CAPUT II.

Percussor et rex puniti. Sancti Desiderii miracula et memoria.

5. Tam præclari Desiderii martyris beatitudinis initium et præcipuam perfectæ dilectionis gratiam in effusione sanguinis sui, repentinis iudicibus persecutoribus ejus divina pietas patefecit. Percussor illico suus, amentix sensu damnatus, impatientiæ furore correptus, per mœnia horribilibus vocibus clamans, cursu consito caput in portam civitatis impulit; et crebra percussione evacuatus cerebro, exanimis ibidem a paventibus sociis contemplatur. Auditus his timor et tremor hostium cunctorum animos stupentium penetravit, et^h paulisper ab effundendo sanguine cessarunt. Denique non post multum temporis Deus iudex justus sancti sui Desiderii martyris vel cæterorum martyrum urbis istius ultione convictus

et pro Troja sumptum, inde huc transfertur ad quas-cunque arces et loca munita.

^e In aliquibus Mss., *sacerdotes*, scilicet cum aliis

^f Mss. aliqua, *non lugeas*.

^g Ms. sanct. Max., *Concremata es*.

^h Ms. Reg. Succ. paulisper impietas barbara ab effundendo cruore cessare fecit.

^a Ita Ms. Reg. Succ., Alia Mss., *Omnino desidiosus*.

^b Ms. sanct. Max., *Croco*; aliis apud Vignier *Chroco* et *Caroco*; de eo supra egimus.

^c Idem Ms., *oppositione montis*; alia Mss., *opposito montis*. In breviario iis omissis ita legitur *Licet naturalis expositionis munitis*; etc.

^d Pergama. Arcium Trojanarum nomen fuit, imo

in ^a Arelatensi urbe Croscum principem suis tradidit inimicis. Qui captus et catenatus, tam diu diversis tormentis est diuturno tempore afflictus, quousque per crudelissimam assiduamque caelem ad mortis interitum perveniret juxta suum meritum.

6. Beatissimus autem Desiderius pontifex, ob præcedentem conversationem et boni operis studium martyrii condignam coronam promeruit, pro eo quod prius justus inventus est et probatus. Cujus vite initium castitas, sobrietas elemosynarum largitio, mi ericordia in pauperibus, pietas, morum probitas, patientiæ equanimitas, ac Deo ita acceptabilis in omnibus est repertus, ut ad caelorum regna, consociata militia multo um martyrum, acquisitione sua cum maxima beatitudine perveniret. In urbe sua sanctus pontifex dono martyrii præcipue locupletatus est, in eadem etiam urbe pro salvationum beneficiis enim cæteris martyribus veneratione est debita tumulatus. Præterito tempore, quantum fuit a suis civibus honoratus atque dilectus, sepulture suæ locus manifestis declarare videtur indicis, in tantum ut infra muros amor populi diffusus corpus ad tumulandum reciperet sacerdotis, quem eum pro bonitatis mansuetudine et sanctitatis constantia satis diligebat superventem. Nam si quis ad ejus limina ægrotus advenerit, inde Deo opitulante revertitur confortatus; si mœrore perterritus, sancti martyris obtentu inde confestim redit exhilaratus; si cæcus, claudus, surdus, mutus, ab adve. sa parte vexatus advenerit, suam quisque ibi medicinam et remedia pristina sine mora percipit opportuna.

7. Inter cætera virtutum suarum insignia multiplicia, martyr in suo nomine non patitur impunitam ferre perfidiam. Nam si quis intra septa ecclesiæ ipsius, invocato nomine Christi super ejus sanctum altare, sub falsitatis ingenio mendax perpetrare tentaverit sacramentum, ^b ultione divina perditionis illico sententia condemnatur; fides per fidelem martyrem conservatur. Nullus ibidem, divina obtemperante gratia, in fallacibus juramentis nomen ipsius martyris invocare, aut memorare præsumit. O præferendum beatitudine martyrem, qui tantum obtinuit apud Deum, ut ostendere possit post obitum, quod

^a *Gregorius Turonensis libri Hist. Franc., cap. 52.* Chrocus, inquit, apud Arelatensem Galliarum urbem comprehensus, diversis affectus suppliciis, gladio verberatus interit, non immerito penas, quas sanctis Dei intulerat, luens. Similia plura ex *Aimoino* aut relata.

^b *Ms. sanct. Max.*, ultio divina enim persequitur.

^c *Coluntur tergenini martyres, ut supra dictum, 17 Januarii.*

^d *Ms. sanct. Max.*, in divino libro ferientis ictus

odit iniquitatem, et diligit veritatem, detestatur perjurium, condeannat mendacium. Hortatur pius pastor curam habens defunctus de ovibus, cives bonos, ut fidei integritatem pro animarum suarum salvatione sine macula omnino custodiant. Detestatur malignos, perfidiam æmulatur, dat perditionis exemplum specialibus ut emendent

8. Habetis denique sacerdotes illustres, primates, et omnis plebs Lingonici populi, præclari martyr s, cæterorum cui subjuncta est caterva martyrum, intrinsecus tutamen urbis egregium et præcipuam de eo custodiam civitatis, extrinsecus autem de ^e tribus geminis fratribus martyribus singulare urbis præsidium ante positum, et civitatis maximum divine remunerationis ornatum. Nimirum satis superest in laude hujus sancti Desiderii martyris de virtutibus amplius quod dicatur, sed fastidium generat au litori major si fuerit prolixitas dictionis. Nam ad confirmandam præclari martyris testimonii veritatem, porta, ubi percussor pro admissio scelere reus impulsione capitis semetipsum peremit, nullum ab eodem tempore ingressionis viantibus officium præbuit, nec egrediendi ab urbe consuetudinariam aditum populis ulterius patefecit: sed saxis clausa, pro offensionis indicis, damnata potius perseverat. Denique cum ipsius gladiator sacerdotis sacrum corpus truncavit ^d in librum divinum ferventis ictus peraccessit apertum. Ubi multa quidem folia perforavit, divina tamen ^e salvatione litterarum tramitem non contigit effusio sanguinis. Livor in libro certum beati martyris ^C passionis indicium manifestat, et in nullo scripturæ seriem legentibus perturbat. In utroque vivens testimonii veritas, et præsentii populo demonstratur, et venturo semper ad ceruendum Dei ordinatione servatur dum ferro, aciem acuminis proprii, ad beatitudinem hujus martyris ampliandum, vel libri folia perforanda, habere concessum est, at divina verba, ibidem in litterarum monumentis inserta, violare propter martyris sui gloriam Domini omnipotentia non permisit; regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria, virtus et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

pro accessu acceptus est.

^e *Ms. Reg. Succ.*, litterarii tramitem, *Ms. sanct. Max.*, litterarum apicem. Cæterum totum huic contentum paulo aliter ex monumentis *Genuensibus* ita exponit et multo clarius *Ferrarius*. Liber quoque in quo *Desiderius* preces recitare consueverat, suo sanguine ita aspersus fuit, ut cum eo plura folia tincta fuissent, characteres tamen illius remanerent. Qui liber ad hæc usque tempora monstratur.

ANNO DOMINI DCXV.

SANCTUS COLUMBANUS,

ABBAS ET CONFESSOR.

NOTITIA HISTORICA IN S. COLUMBANUM.

(Fabric. Biblioth. med. et inf. ætatis.)

Columba, sive *Columbanus* Hibernus, multorum conditor monasteriorum, abbas in Gallia Luxovien- sis, et denique in Italia Bobiensis, ordinis Benedictini, a diem obiit anno 615, de quo præscriptorem Vita, *Jonam Scotum*, apud Surium 21 Novembris et Vincentium Barralim parte II Chronologicæ Lerinensis: Chronicon sancti Benigni Divionensis tom. I Spicilegii Dacheriani, pag. 577 seq. Bernardus in vita S. Malachie, cap. 6, pag. 670, et e recentioribus præter editores et Jacobum Waræum pag. 18 de scriptoribus Hib. Jacobum Basnagium tomo I Canisii, pag. 772 seq. Mabillonium sæc. II Benedictin., scriptoresque de sanctis Hiberni v Thomæ Messinghamum, Joannem Colganum, etc. Carolus Lecointe tomo II Annalium Francorum, pag. 98 seq. scripta Columbani junctim edita Lovanii 1667 a *Patricio Flemingo* b ordinis Minorum, atque inde recusa in Bibliotheca Patrum Lugdunensi t. XII, sub. init. distincte referre placet.

Regula monastica. Capita x^o et liber *pœnitentialis*, de quotidianis pœnitentiis monachorum, capita xv, pag. 3 et 6, et in Luca Holstenii Codice regularum, parte II, pag. 88, 98. Memoria fefellit clarissimum Caveum, eum regulam Columbani scripsit editam fuisse a Canisio. Sed a Carolo Stengelio edita est, præfatione Columbani auctior, in Corona lucida ordinis Benedictini, Aug. Vindel., 1622, 8^o et pag. 128. Apud Goldastum quoque et Messinghamum liber *pœnitentialis* desideratur. Regulam Columbani ab Agrestini calumniis defenditavit *Eustasius* abbas in synodo *Matisconensi*, ut narrat *Jonas Scotus* in Vita Eustasii apud Surium et Henschenium 29 Mart. et Sirmondum tomo I Concil. Gallie, pag. 477. Synodum Matisconensem ad annum 627 alii referunt, Mabillonius sæc. II Benedictin. pag. 119 ad annum 624. Cointius tom. II Annal. pag. 750 seq. ad annum 625.

2. De fide et officiis Christiani hominis *instructio- nes* XVI pag. 9. In Ms. addita etiam decima septima, sed quæ post libros duos de libero arbitrio sub *Fausti* Regiensis nomine legitur tom. XVIII biblio-

thecæ Patrum Lugdunens. pag. 545. Quinta est etiam apud Messinghamum pag. 407, et sub epistole nomine vulgata ab Usserio in epistolis Hibernicis pag. 7; Dublin. 1652, 4^o; Paris, 1665, 4^o.

3. De pœnitentiarum mensura taxanda, capita XLII, pag. 21.

4. De octo vitis principalibus, pag. 25.

5. Epistolæ quinque, pag. 24 I et IV, ad Bonifacium quartum papam, II ad patres synodi Gallicanæ super questione de Pascha congregatæ, III ad discipulos suos et monachos, et V ad Gregorium primum papam, itidem de Paschate. Merito hæc epistolæ magni facit Mabillonius in Itinere Italico, pag. 216 seq.

6. d Carmina. d. Acrostichum *Columbanus* *Hun- naldo*, pag. 55, incipit: *Casibus innumeris decurrunt tempora vite*. Carmen ad Sethum, in quo detestatur avaritiam. Incipit: *Suscipe, Sethe, libens*. Apud Georgium Fabricium in Poetis Christianis, pag. 779; Canisium, tom. I, pag. 779; Messinghamum, pag. 411; Viue. Barralim tomo II, pag. 115, et Usserium, pag. 41, legitur: *Suscipe, Hunalde, libens*. At apud Sirmondum ad calcem Eugenii Toletani, Paris., 1619, 8^o, et tom. II Operum, pag. 908, *Suscipe, quæso, libens*. V. Ad *Fedolium*, carmen Adoniam, pag. 54. Incipit: *Accipe, quæso, nunc bipedali condita versu*, ad ejus calcem annos 72 ætatis sue indicat: *Nunc ad olympiadis ter senos venimus annos* 8. Epigramma de muliere E. Monosticha, p. 55; incipit: *Hæc præcepta legat devote et impleat actu*. Hæc carmina junctim edidit notisque illustravit Goldastus in parentheticis veteribus, pag. 47 seq., Insulæ 1604, 4^o. Notis suis illustrata exhibet etiam vir doctus Christianus Dammus ad calcem Distichorum Catonis. Cygnæ, 1672, 8^o. Ediderat Usserius, etiam in epistolis Hibernicis, pag. 10 seq., sed exceptis monostichis et epigrammate. Monosticha exstant quoque apud Canisium tomo I editionis novæ, pag. 775, et inde in Bibliothecis Patrum Coloniensium et Parisiensium, et apud Messinghamum, pag. 408, inque iis plura similia distichis pag. 272.

c Hæc etiam in Thomæ Messinghami Florilegio sanctorum Hibernicæ, pag. 405; sed in Goldasti parentheticis, pag. 466 seq., deest caput ultimum, licet regula ibi divisa sit in capita 14.

d Polycarpus Løyserus hist. poetarum mediæ ævi, pag. 177 seq.

a Benedictinum facit Joannes Trithemius cap. 225 de S. E., et illustrium Benedictor. lib. II, cap. 5, et magna contentione Constantinus Cajetanus libro edito an. 1627, quanquam aliud visum Antonio Gallonio in libro inedito, de quo operæ pretium est consulere epistolæ selectas Richardi Simonis tomo III, epistolæ 29, pag. 67 seq.

b Vide Waddingum, Biblioth. ordinis minorum,

Catonis, quæ Octaviano cuiusdam Romano Goldastus tribuit. Monosticha autem eadem sub *Alcuni* nomine leguntur in ejus *Operibus*, pag. 1715, et sub *Aldhelmi* edita a *Delrione*, ut dixi supra.

7. Rhythmus de vanitate et miseria vite mortalis, pag. 56 seq., incipit : *Mundus iste transit et quotidie decrescit* ; editus primum ab *Usserio* in *epistolis Hibernicis*, pag. 9 seq.

Constantinum Cajetanum voluisse S. Columbanum scripta notis et argumentis illustrata edere notavit *Allatus* in *Apibus Urbanis*, pag. 74.

Desiderantur Columbanum *liber Psalmorum* sive hymnorum quem eliminato sermone ab aulescente adhuc scriptum testatur *Sigebertus Gemblacensis* capite 60, unde *Trithemius* posset videri fecisse *Com-*

mentariorum librum in totum Psalterium, quem a Columbano eleganti stylo scriptum ait cap. 225. Sed expositionis Columbanum super omnes psalmos meminit etiam apud *Goldastum* in *Paræneticis*, pag. 72. *Hartmotus*, qui abbas S. Galli fuit circa annum 880, inter libros in bibliotheca sancti Galli suo tempore asservatos. *Liber contra Arianos*, de quo *Jonas* in *vita* cap. 29, et *Columbanus* ipse *epistola 4*. Confer *Mabillonii Iter Italicum*, pag. 216 seq. *Adversus regem adulterum*, quod memorat *Baleus* xiv, 12, ad *Theodoricum* regem Austrasie respicit, quem ob consuetudinem cum *Bruneilde* a Columbano et eorum et per litteras fortiter reprehensum refert *Jonas* in *ejus Vita*, capite 18.

PROLEGOMENON DE S. COLUMBANO.

(Galland. Biblioth. Patr. t. III.)

I. Columbanus, plurimorum pater monachorum, in *Lagenia*, *Hibernie* provincia, circa medium sæculi vi ortus traditur, ut ex ejus gestis a *Jona* monacho *Bobiensi* fere equali erudimur ^a. Post humaniorum litterarum studia, sacris *Scripturis* excolendis operam dedit ^b. Mox ad *Banchorensis* monasterium in *Ultonia* se conferens, monasticum institutum amplexus est. Exactis ibidem annis pluribus, ex *Hibernia* digressus in *Galliam* perrexit, ætatis annum tunc agens tricesimum : atque in regno *Burgundie*, ubi rerum potiebatur *Guntchrammus*, *Luxoviense* condidit insigne cœnobium. De tempore quo *Luxovium* accessit haud plane constat. *Cointius* tamen ^c ac post ipsum *Mabillonius* ^d annum statuunt 590. *Luxovio* pulsus in *Italiam* se recepit, ac celebre *Bobiense* monasterium erexit ; in quo, postquam annum unum explevisset, diem clausit extremum xi Kal. Decembris, ut scribit *Jonas* ^e : qui dies quoque notatur in *Tabulis ecclesiasticis* ; *Christi* anno scilicet 615, ut post *Cointium* ^f docet *Mabillonius* ^g. Quo autem ætatis suæ anno e vivis excesserit vir beatus, haud satis exploratum habemus. Id solum novimus, ipsum, dum eam scriberet ad *Fedolium*, hæc de se eecinisse ^h :

Hæc tibi dictaram morbis oppressus acerbis
Corpore quos fragili patior, tristisque senecta.
Nani dum præcipiti labuntur tempora cursu,
Nunc ad Olympiadis ter senæ venimus annos.

Et proinde « ita scripserit Columbanus, inquit *Usserius* ⁱ, annum agens vel septuaginta innum secundum, si *quatuor*, vel *quadragesimum*, si *quinque* annorum spatium (Latinorum quorundam more) olympiadicam periodum deliniamus. » Atque hanc posteriorem

supputationem sequi placuit *Mabillonio*. Sic enim ad eundem locum ait : « Si olympias pro annis *quinque* sumitur, ut quidem sæpe solet, annos nonaginta tunc attigerat Columbanus, cum prædictos versus scribebat. » Quod equidem minus admiserim, prioremque supputationis rationem prætulerim cum vulgo eruditorum : atque ita censuerunt *Historie litterarie Gallicæ* auctores, qui propterea ex verbis allatis beatum virum an o. septuaginta duo tunc egisse definiunt ^k. Sacrum ejus corpus conditum est in monasterio *Bobiensi*. *Mabillonius*, qui *Bobium* petiit, hæc litteris tradidit ^l : « In basilica monasterii nihil fere superest ex prima cœnobii antiquitate, præter cryptas subterraneas, ubi altaria quatuor, oliæ quinque. In præcipuo corpus sancti Columbanum a servatur intra lapideam arcam, quæ anno 1480 rudi opere facta est. Scilicet hoc superbum illud est mausoleum magni quondam abbatis Columbanum ; sed quibusvis loculis aureis preferendum. »

II. Quæ superant sancti Columbanum scripta, ea junctim edita *Lovanii* evulgavit anno 1667 *Patrius Flemingus*. Primum itaque omnium occurrit ejus *Regula cœnobialis* ; quam tamen, præterita *Flemingiana* editione, desumpsimus ex optimo *Codice Regularum Holsteniano* : atque hoc præclarum exemplar jure celebrant exterisque plusquam ducunt viri docti modo laudati ^m. Complectitur ejusmodi *Regula* capita decem cum apud *Thomam Messinghamum* in *Florilegio Hibernicæ*, tum apud *Lucam Holstenium* in *Codice Regularum*. Ubi observandum cum *Cointio* ⁿ, caput 10, quod in *Codicibus mss.* et *exemplari sancti Galli* desideratur, exstare in *Codice Bobiensi*,

^a *Jon. Vit. S. Columb. apud Mabill. Act. SS. Bened. tom. II, pag. 5 seq.*

^b *Mabill. Annal. Bened. lib. viii, tom. I, pag. 191 seqq.*

^c *Coint. Annal. eccl. tom. II, pag. 570.*

^d *Mabill. l. c., pag. 192.*

^e *Jon. apud Mabill. l. c., pag. 26.*

^f *Coint. l. c., pag. 679.*

^g *Mabill. Act. SS. Bened., p. 26, not. b.*

^k *Columb. Carm. III, 160 seqq. infra p. 560 d.*

^l *Usser. Veter. Epist. Hibern. syllog., pag. 17.*

^m *Mabill. Annal. Ord. Bened. lib. xi, § 17, tom. I, p. 281.*

ⁿ *Hist. littér. de la France, tom. III, p. 509.*

^o *Mabill. Iter Italic., p. g. 213.*

^p *Hist. littér. de la France, l. c., pag. 511.*

^q *Coint. l. c., pag. 571.*

et apud Messinghamum præferre titulum *de perfectione A monachi* : apud Holstenium vero subijci capiti 9, instar appendixis, et caput 10 inscribi *de diversitate calparum*, quod alii *Pœnitentiale sancti Columbari* vocant, et ab ejusdem Regula distinguunt. Porro utrumque opusculum pluribus illustrat atque alicubi supplet idem Cointius ^a. Neque illud prætereundum quod advertit Mabillonius ^b, regulam Columbari, qualis typis vulgata est, integram non esse, si caput in Concordia Regularum cap. 74, § 10, citatum ex Regula Columbari cap. 35 ad Columbari Regulam pertinet. Alii tamen observant ^c, non Columbarum, sed antiquiorem auctorem agnoscere caput illud in Concordia laudatum. Nonnulla quoque de ipsius sancti Columbari Pœnitentiali monet in Analectis idem V. C. Locum adeat lector, si lubet ^d. Regulam porro ac Pœnitentiale de quibus hactenus sermo, excipit ejusdem sancti abbatis liber de *Pœnitentiarum mensura taxanda*, quem primus ex vetusto ms. Codice in lucem extulit Flemingus : quo de opere nonnulla iidem qui supra viri clarissimi animadvertunt ^e.

III. Sequuntur *Sermones* seu *Instructiones* xvi, quibus adjectus libellus *De octo vitiiis principalibus*, ex laudato Codice Bobiensi per eundem Flemingum descriptæ. Lecti sunt sane dignissimæ, ac miram ubique pietatem eum pari eloquio conjunctam spirant. De his vero accipienda videntur quæ scribit Jonas in ejus Vita his verbis ^f : *Agebat venerandus vir, ut per quæcumque loca progredere, verbum evangelicum annuntiaret. Erat enim gratum hominibus, ut quod sciencie cultus adornabat, elucubrata prædicationis doctrina, simul et exempla virtutum confirmabant..... Tanta in beato virum gratia redundabat, ut in quorumcumque domibus quantisper commoraretur, omnium animos ad religionis cultum defigeret.* Operæ porro pretium fuerit adnotare, Instructionem V, quæ incipit : *O tu vita quantos decepisti!* sub titulo *Epistolæ V* legisse Mabillonium in ms. Codice S. Galli ^g : atque sic item inscriptam ex eodem Codice jam diu vulgaverat Goldastus ^h ; qui tamen agnovit in ea nullum apparere epistolici characteris vestigium, simulque professus est sibi haud discedendum duxisse a fide vetustissimi Codicis, in quo hujusmodi erat inscriptio : *Incipit epistula sci Columbari abbatis.* Id quoque observatum Usserio ⁱ, qui sub Epistolæ nomine in sua *Veterum epistolarum Hibernicarum D sylloge* eandem Instructionem V recensuit.